別記様式第１号

地域貢献活動（計画書・実施状況報告書）

                              2025 年  9 月 21 日

 群馬県知事 あて

                  住所       群馬県高崎市棟高町 1400 番地

                  氏名又は名称   イオンモール株式会社

                           イオンモール高崎

                                   ｾﾞﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 能瀬 秀幸

 大規模小売店舗の地域貢献ガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

                  記

１ 大規模小売店舗の名称          イオンモール高崎

２ 大規模小売店舗の所在地         群馬県高崎市棟高町 1400 番地

３ 地域貢献活動の期間（事業年度）     2025 年 3 月 1 日 ～ 2026 年 2 月 28 日

４ 地域貢献活動の計画・実施状況      下表のとおり

項目及び細目

(注１)
地域貢献活動の内容

実施時期

(注２)

目標値

(注３)
実績

地域貢献活動担当窓口の設置

地域貢献協議会の設置

1.環境・景観へ
の配慮

(1)水保全対策・水循環の実施
・駐車場の透水性舗装や屋根雨水の地下
浸透対策・アスファルト浸水対策の実施
・店舗排水処理対策の推進

(2)騒音対策の実施
・搬入時間制限による深夜・早朝におけ
る静穏な生活環境の保持
・植樹帯の確保による騒音の緩和
・冷却塔の低騒音機器の積極的導入

(3)ヒートアイランド・地球温暖化対策
の実施
・CO2排出量削減目標の設定
・植樹による敷地内の緑化

(4)ISO14001の認証取得
・環境マネジメントシステムに関する国
際規格であるISO14001の認証取得

(5)廃棄物抑制対策の実施
・廃棄物計量システムによる廃棄物総量
の把握と削減計画の実施
・量り売りやマイバッグ持参運動を通じ
た「ノーレジ袋」化やトレイ削減の推進

通年

通年

通年

通年
常設

通年
通年

通年

通年

通年

継続

継続

継続

継続
継続

継続
継続

継続

継続

継続

・脱プラスチック化を推進、店舗への神
ストロー利用を促進
・包装紙・紙袋の簡素化等による簡易包
装の励行

(6)リサイクル対策等の推進
・リサイクルボックス設置による資源回
収の促進
・古紙回収量によってポイントがたまる
古紙回収ボックスを設置
・PETボトル・アルミ缶の回収量によっ
てWAONポイントが貯まる回収機を新設
・店頭回収したアルミ缶、牛乳パック、
食品トレイ、ペットボトルなどの他、再
生資源や自然材を原料として有効活用
し、大気や水の保全に配慮したリサイク
ル
・クリーン・ナチュラルの３つの視点で
開発したエコロジープラント商品の販
売
・18分別排出・収集の実施

(7)適切な廃棄物等の処理や環境美化対
策の実施
・グリストラップ、除外設備等で周辺へ
の悪臭や衛生上の問題に配慮した対策
を実施
・ショッピングモール周辺の生活道路の
清掃活動の実施
・店頭・店内のごみ箱設置による来客者
のポイ捨て防止
・煙突に脱臭装置の設置による臭気拡散
防止

(8)光害対策の実施
・お客さま駐車場に設置されている屋外
照明の下方点灯実施

(9)過剰照明の削減や空調温度の適切設
定
・店内間接照明の削減
・夜間照明削減実施による過剰照明の削
減
・冷暖房設備の定期的なフィルター清掃
実施
・空調の適切な温度設定実施
・外調機運転スケジュール調整

(10)新エネルギー・省エネルギー設備の
設置
・氷蓄熱設備による省エネ実施
・電気自動車充電器の設置

通年

通年

常設

常設

年内設置

通年

通年

通年

毎月開催

通年

常設

通年

通年

通年
通年

通年

通年
通年

常設
常設

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続
継続

継続

継続
継続

継続
継続

(11)地域が進める景観・街並みづくりや
緑化への協力
・植栽などによる緑化の推進

通年

継続

2.地域づくり
の取り組み

(1)市町村やまちづくり団体等が進める
地域づくりへの協力
・シルクカントリーぐんま世界遺産キャ
ンペーン
・防災啓蒙イベント「わたしたちのまち
の防災大作戦2025」

(2) ボランティア・NPO団体等の活動や
地域文化活動への協力
・黄色いレシートキャンペーン（地域各
団体への寄付）

(3) 地域コミュニティ（自治会、老人会
、婦人会、子供会等） への協力
・警察主催の各種イベントの会場提供
・献血活動
・地域団体さまの各種イベントの会場提
供

8月

10月

毎月11日

通年
月２回
通年

継続

継続

継続

継続
継続
継続

3.地域雇用の
確保

(1)地域及び県内からの雇用の促進
・パートタイマー、アルバイト等従業員
の地元採用

(2)安定的雇用の確保
・パートタイマー従業員の習熟度と昇給
をリンクさせた登用制度の実施

(3)障害のある人や高齢者の雇用の促進

(4)女性雇用の促進

(5)従業員の職業キャリア形成への支援
・従業員の資質向上を目指した従業員研
修の実施
・イオン同友店による通信教育の修了者
へ受講費補助

通年

通年

通年

通年

通年

通年

継続

継続

2％以上

継続

継続

継続

4.こども・高齢
者・障害のある
人等への配慮

(1)店舗へのユニバーサルデザインの導
入
・駐車場ゾーンとエントランスカラーの
同一表示
・店内通路幅の4メーター以上を確保
・2階、3階床材にカーペットを使用
・随所にベンチ、ソファを設置
・車いすでも利用できる駐車場を設置
・多目的トイレの設置
・各入口に車いすを設置
・インフォメーションカウンターにて車
いす用買い物トレイの貸出実施

常設

常設
常設
常設
常設
常設
常設
常設

継続

継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続

・エレベーターボタンを車いすの方にも
操作がしやすいよう、低い位置に設置
・各入口にハートビルインターホンを設
置
・ベビールームの設置
・お体の不自由な方の専用駐車場の設置
・ソーラー式音声アナウンスの設置
・立体駐車場の満空表示ランプの更新

(2)ユニバーサルデザインに配慮した広
告等
・ユニバーサルデザインの店内案内サイ
ン、設備、デザイン使用

(3)育児・介護への支援
・託児施設の設置・SC内託児施設利用の
従業員割引の実施
・男性従業員を含めた育児・介護休業取
得等への配慮等

(4)こどもたちの健全な育成への支援
・お子様限定会員制「イオンモールキッ
ズクラブ」のためのイベント実施
・小学生、中学生の社会見学や体験学習
の受入れ
・食育推進活動への協力等

常設

常設

常設
常設
常設
常設

常設

通年

通年

通年

通年

通年

継続

継続

継続
継続
継続
継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

5.安心・安全な
地域づくりの
推進

(1)災害時の避難場所や物資の提供
・高崎市と防災協定を締結

(2)災害時における地域との連携やボラ
ンティア活動への支援
・高崎市との災害防災協定に具体的に明
文化している
・社会貢献活動であるイエローレシート
キャンペーンに災害 ボランティア団体
が参加
・モール内に24時間稼働のセキュリティ
システムである

防災センターを設置

(3)防災訓練等への参加・協力
・総合防災訓練の実施

(4)救急救命の取組の確保
・モール従業員を対象とした「普通救命
講習会」を恒常的に開催
・モール内にAEDを設置

(5)献血活動等への協力
・献血活動に協力し血液不足時の緊急献
血にも対応

2007/11/7

通年

通年

常設

年3回

通年

常設

月2回

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

(6)実効性のある万引き防止等防犯対策
の実施
・警察官立寄所を基点に制服警察官や防
犯ボランティアによるモール内巡回の
実施
・スタッフ研修や定例会議において「万
引き対策」「帰宅時の安全対策」等をテ
ーマに教育実施

(7)営業時間内外の青少年非行防止対策
の実施
・警察官立寄所に「地域安全センター」
を併設し、学校・団体・関係機関と連携
・24時間稼働の防災センターを拠点に社
有車による夜間・深夜の パトロール実
施
・少年の喫煙や自転車の二人乗りには必
ず声掛けを実施

(8)緊急通報体制の確立
・携帯無線機を常時装備した常駐警備員
による、的確な情報把握と迅速な通報を
励行
・防災センターに「火災通報専用電話機
」を設置
・自主警備体制を整備するとともに総合
警備会社との機械警備を併用

(9)交通安全対策及び交通渋滞対策の実
施
・交通整理誘導を主業務とする交通警備
員を警備会社と契約して常時配置

(10)市町村が進める交通対策や交通安
全運動等への参加協力
・高崎警察署の指導のもとに飲酒運転追
放協力店を宣言
・各種交通安全運動において来店者に対
する啓蒙活動に協力

(11)車を運転しない方や歩行者への配
慮
・駐輪施設を完備
・路線バスのバス停の敷地内の設置
・タクシー乗り場を整備
・身障者のための登録者専用駐車場設置

(12)高齢運転者への配慮
・ユニバーサルデザインを採用し、駐車
場のゾーンカラーと エントランスの表
示カラーを同一にした
・南駐車場から店舗への歩道橋にエスカ
レーターを新設

通年

通年

常設

通年

随時

通年

常設

通年

通年

通年

通年

通年
通年
常設
常設

常設

常設

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続
継続
継続
継続

継続

継続

・高崎渋川バイパス挟む駐車場から店舗
へ歩道橋の設置と 同場所にエスカレー
ター・エレベーターを新設

常設

継続

6.地域産業の
活性化推進

(1)地域商業者との連携
・商工会議所への加入
・地元花火大会への協賛

(2)地域及び県内の商工業者が行う商品
開発等に対する支援
・地元農家のとれたて野菜コーナーの設
置、JAはぐくみとタイアップ

(3)地域及び県内の事業者・卸売業者と
の取引推進

(4)地域及び県内の商業者のテナント入
居推進
・全テナントの3分の1を目標に地元商業
者の入居を促進

(5)観光振興への協力

入会済
実施

常設

通年

通年

通年

継続
継続

継続

継続

継続

継続

注１ 「担当窓口」及び「協議会」の設置以外の項目及び細目は、「ガイドライン第２章」
及び「別表第１地域貢献活動の事例一覧」の中から実施するものを記載してください。

      なお、「別表第１地域貢献活動の事例一覧」に記載のない項目を実施する場合は、
「８ その他」として記載してください。

 ２ 既に実施している取組は、実施中と記載してください。
 ３ 目標値は、設定できるものについて可能な限り記載してください。
 ４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。

別記様式第２号

地域貢献活動担当窓口設置報告書

                              2025 年  9 月 21 日

群馬県知事 あて

                  住所       群馬県高崎市棟高町 1400 番地

                  氏名又は名称      イオンモール株式会社

                                イオンモール高崎

                            ｾﾞﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 能瀬 秀幸

 大規模小売店舗の地域貢献ガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

                  記

１ 大規模小売店舗の名称

  イオンモール高崎

２ 大規模小売店舗の所在地

  群馬県高崎市棟高町 1400 番地

３ 地域貢献活動担当窓口

所属部課等の名称 イオンモール高崎

職 名 オペレーション担当 担当者名 内田 真琴

電話番号 027-310-9450 ＦＡＸ番号 027-310-9100

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ uchidam@aeonmall.com